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Supervize v zařízeních ústavní výchovy

Abstrakt

Supervize je disciplína působící v oblasti pomáhajících profesí, nicméně v oblasti

ústavní výchovy je stále novinkou. Teprve v roce 2010 byly snahy MŠMT potřebu

supervize ukotvit a to v podobě Metodického pokynu k poskytování supervize ve

školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a ve

školských zařízeních preventivně výchovné péče. Metodický pokyn obsahuje řadu

doporučení týkajících se realizace supervize v zařízeních zřízených MŠMT.

Cílem bakalářské práce je na podkladě teoretických východisek zjistit a popsat, zda

a jakým způsobem je realizována supervize v zařízeních ústavní výchovy a jak je

vnímána jejími aktéry, tedy pedagogickými pracovníky. K dosažení cílů bakalářské

práce byla zvolena strategie kvalitativního výzkumu. Ke sběru dat v rámci empirické

části byla využita technika polostrukturovaného dotazníku a polořízeného rozhovoru.

Z výsledků výzkumu následně vyplynulo, že pracovníci zařízení vnímají supervizi

vcelku pozitivně, i když ne vždy tomu tak bylo. Dříve negativní pocity pramenily

především z neznalosti a minimální zkušenosti se supervizí, nyní pracovníci vnímají

supervizi jako nutnou a potřebnou. Z výzkumu také vyplynuly jasné důvody stojící za

absencí supervize v některých zařízeních a to jsou hlavně nedostatečné finanční

prostředky a neakceptace supervize pracovníky zařízení. V neposlední řadě bylo

zjištěno, že supervize v zařízeních probíhá dle standardů uvedených v odborné literatuře

nebo dle doporučení v podobě Metodického pokynu.
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Supervision in Instituion of Instituional Care

Abstract

Supervision is a discipline, which operates in the field of helping professions, however

it is still very new in the field of institutional care. Only in 2010 came the effort of the

Ministry of education, youth and sports to anchor the need of supervision, which

happened through the Methodical instruction for providing supervision in school

institutions for exercising institutional care or preventive education, and in school

institutions of preventive educational care. Methodical instruction contains a set of

recommendations regarding the realisation of supervision in the institutions run by the

Ministry of education, youth and sports.

The aim of the bachelor thesis is to find out and describe on the basis of theoretical

resources, if and how is the supervision realised in the institutions of institutional care

and how is it perceived by its actors - pedagogical workers. To achieve the goals of

bachelor thesis, the strategy of qualitative research was chosen. To gather the data in the

empirical part, the technique of half-structured questionnaire and half-controlled

interview was chosen.

From the results of the research emerged that the institutional workers perceive the

supervision overall as positive, even though it was not always that way. Earlier, the

negative feelings originated first of all from the lack of knowledge about and minimal

experiences with supervision. Today, the workers perceive the supervision as necessary

and needed. From the research also emerged clear reasons of the absence of supervision

in some institutions, which are mainly insufficient financial resources and non-

acceptance of supervision by some workers. Last but not least, it was found out that the

supervision in institutions proceeds by standards listed in the professional literature or

according to recommendations in the Methodical instruction.
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6

Obsah:

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Zařízení ústavní výchovy .......................................................................................... 9

1.1 Diagnostické ústavy ......................................................................................... 10

1.2 Dětský domov .................................................................................................. 11

1.3 Dětský domov se školou .................................................................................. 11

1.4 Výchovný ústav ................................................................................................ 11

1.5 Pracovníci zařízení ........................................................................................... 12

2 Vymezení pojmu supervize .................................................................................... 14

2.1 Funkce supervize .............................................................................................. 15

2.2 Cíle supervize ................................................................................................... 16

2.3 Dělení supervize ............................................................................................... 17

2.4 Kontrakt ............................................................................................................ 21

2.4.1 Obsah kontraktu ........................................................................................ 22

2.4.2 Typy kontraktování ................................................................................... 22

2.5 Supervizor ........................................................................................................ 24

2.6 Supervidovaný.................................................................................................. 25

2.7 Zadavatel supervize .......................................................................................... 26

2.8 Supervize v zařízeních ústavní výchovy .......................................................... 27

2.9 Supervize a syndrom vyhoření ......................................................................... 29

3 Cíl práce a výzkumné otázky .................................................................................. 31

3.1 Operacionalizace pojmů ................................................................................... 31

4 Metodika výzkumu ................................................................................................. 32

4.1 Popis výzkumného nástroje .............................................................................. 32

4.2 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 33

4.3 Realizace výzkumu .......................................................................................... 33

4.4 Analýza dat ....................................................................................................... 34

7

4.5 Etika výzkumu ................................................................................................. 34

5 Výsledky výzkumu ................................................................................................. 35

5.1 Identifikační údaje ............................................................................................ 35

5.2 Rozhovor s vedoucím pracovníkem zařízení, kde supervize neprobíhá .......... 38

5.3 Rozhovor s ostatními pracovníky zařízení, kde supervize neprobíhá .............. 44

5.4 Rozhovor s vedoucím pracovníkem zařízení MŠMT, kde supervize probíhá . 49

5.5 Rozhovor s ostatními pracovníky zařízení MŠMT, kde supervize probíhá ..... 56

5.6 Rozhovor s vedoucím pracovníkem zařízení nezřízených MŠMT, kde

supervize probíhá ........................................................................................................ 68

5.7 Rozhovor s ostatními pracovníky zařízení nezřízených MŠMT, kde supervize

probíhá ........................................................................................................................ 75

6 Diskuze ................................................................................................................... 86

Závěr ............................................................................................................................... 93

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 94

Seznam příloh ................................................................................................................. 99

Seznam zkratek ............................................................................................................. 100

8

Úvod

Bakalářská práce se zabývá supervizí v zařízeních ústavní výchovy. Téma jsem si

vybrala ze dvou důvodů. Za prvé z důvodu osobního zájmu o tento typ zařízení a za

druhé z důvodu, který mi umožňuje zkoumat problematiku, která je v současné době

málo prozkoumaná, jelikož supervize je stále považována za poměrně mladou

disciplínu, která do těchto zařízení začala pomalu vstupovat po roce 1999.

Supervize bývá nejčastěji spojována s oblastí pomáhajících profesí, tedy

i s pedagogickými pracovníky v zařízeních ústavní výchovy, kteří jsou denně

vystavováni psychickému tlaku různé intenzity. Pedagogický pracovník se během své

práce potýká s profesními i osobními neúspěchy a nepříjemnostmi, které znesnadňují

jeho práci a mohou se u něj projevit pocity vzteku a vlastního selhání, a vyústit až

v syndrom vyhoření. A právě supervize působí v tomto směru jako podpůrný

prostředek, jehož prostřednictvím je jedinec schopen reflektovat svou práci a tím se

vypořádat s psychicky náročnými situacemi.

První zmínky o supervizi v zařízeních ústavní výchovy můžeme zaznamenat již v roce

1999, kdy proběhl první školský supervizní výcvik pod záštitou Evropské asociace

supervize a Českého institutu pro supervizi, a následně začala supervize pronikat do

těchto zařízení. Během dalších let došlo ke zmapování situace a k následnému

definování různých prostředků, které by přispěly ke zvýšení kvality v této oblasti

a proto vzrostla potřeba vytvořit funkční a dostupný systém supervize v těchto

zařízeních.

Od března 2010 je k dispozici „Metodický pokyn k poskytování supervize ve školských

zařízeních pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a ve školských

zařízeních preventivně výchovné péče“ a prováděcí „Materiál pro informaci školských

zařízení ústavní výchovy nebo ochranné výchovy a školských zařízení preventivně

výchovné péče“. Účelem těchto dokumentů bylo stanovit postup při uplatňování

supervize v zařízeních ústavních výchovy zřizovanými Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy.
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1 Zařízení ústavní výchovy

Dle zákona č. 109/200S2 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních, ve znění

pozdějších předpisů (dále jen zákon o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné

výchovy), jsou školskými zařízeními pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy

diagnostické ústavy, dětské domovy, dětské domovy se školou a výchovné ústavy.

V současné době je zmíněný zákon novelizován zákonem č. 333/2012 Sb.

Pokud je vážně narušena a ohrožena výchova dítěte a rodina neplní své funkce, je dítěti

nařízena soudem ústavní výchova (Bendl, 2015). Ochranná výchova není totéž co


[…]


vcelku pozitivně. Dále z výzkumu vyplynuly jasné důvody stojící za absencí supervize

v některých zařízeních a také byl zjištěn průběh supervize v těchto zařízeních.

Má bakalářská práce je třetí prací zabývající se tímto tématem, ale zároveň první, která

pojímá tuto problematiku komplexněji, proto také přesahuje doporučený počet stran.

Věřím, že bakalářská práce může být přínosem pro ředitele a pedagogické pracovníky

zařízení ústavní výchovy, pro jedince z řad supervize, ale také pro Národní ústav pro

vzdělávání, který připravuje projekt, jehož stěžejním tématem bude supervize

v zařízeních ústavní výchovy, a měl by být spuštěn v průběhu letošního roku. Další

přínos práce do praxe vidím v možnosti publikování výsledků v odborných časopisech,

jelikož o tomto tématu nebylo zatím nic publikováno.
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Příloha č. 1

Vážený pane/Vážená paní,

jmenuji se Michaela Čítková a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor speciální pedagogika -

vychovatelství. Tímto bych Vás chtěla požádat o spolupráci v rámci mé bakalářské

práce, která se týká realizace supervize v zařízeních ústavní výchovy.

V této prvotní fázi oslovuji všechna zařízení ústavní výchovy po celé ČR (z nichž

vyberu 5 zařízení, kde supervize probíhá a 5 zařízení, kde supervize neprobíhá), a proto

i Vás chci poprosit o zodpovězení následujících 3 otázek. Vaše odpovědi budou použity

pouze pro účely mé bakalářské práce.

1. Název zařízení

2. Je ve Vašem zařízení poskytována supervize?

3. Souhlasíte s rozhovorem, který se bude týkat supervize, způsobu její realizace, jak je

vnímána Vašimi zaměstnanci, a případné absence supervize ve Vašem zařízení?

Rozhovor bych ráda vykonala s vedoucím pracovníkem a dalšími dvěma

pedagogickými pracovníky organizace.

Příloha č. 2

Pro účely výzkumu, který bude popsán v bakalářské práci Michaely Čítkové, studentky

3. ročníku Jihočeské university v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulty,

souhlasím s nahráváním rozhovoru na audio zařízení a následným přepsáním do

písemné formy. Jsem si vědom/a toho, že moje účast je zcela dobrovolná a rozhovor

mohu kdykoliv ukončit nebo odmítnout odpovědět na některou z otázek. Byl/a jsem

poučen/a, že v rámci výzkumu mi bude zachována anonymita a údaje mnou poskytnuté

budou použity pouze pro účely této práce.

Souhlasím s účastí ve výzkumu a provedením rozhovoru. ANO NE

Přeji si být informován o výsledcích výzkumu. ANO NE

Datum ………………… Podpis ……………………

Příloha č. 3

Co je podle Vás supervize?

Od kdy je ve Vašem zařízení zavedena supervize?

Máte sepsaný supervizní kontrakt? Kdo s kým ho má sepsaný?

Co je cílem supervize ve Vaší organizaci?

Jaký je přínos supervize pro Vaše zaměstnance dle Vás, jako vedoucího pracovníka?

Jaká forma supervize je poskytována?

Máte supervizi externí nebo interní?

Jak často míváte supervizi, v jaké frekvenci?

Jak dlouho trvá jedno supervizní sezení?

Kde supervize probíhá?

Kdo se supervizního sezení účastní?

V jaké čase supervize probíhá?

Jaká byla počáteční reakce zaměstnanců na zavedení supervize ve Vašem zařízení?

Jaké reakce zaznamenáváte teď?

Příloha č. 4

Co je podle Vás supervize?

Jaký přínos může mít supervize?

Slyšel/a jste o metodickém pokynu MŠMT o poskytování supervize v zařízeních ÚV

a OV?

Proč ji v současné době nemáte nebo jaké jsou důvody, proč jste ji vůbec nezavedli?

Co vidíte jako největší problém v zavedení supervize?

Vnímáte poptávku od svých pracovníků?

Jakou jinou možnost podpory mají zaměstnanci ve Vašem zařízení? (psycholog,

vedoucí pracovník, v rámci porady…)

Máte v plánu do budoucna supervizi zavést?

Čím konkrétně by mohla být u vás prospěšná?

Příloha č. 5

Co Vás jako první napadlo, když jste se dozvěděl/a o tom, že ve Vašem zařízení bude

probíhat supervize?

Jaká byla Vaše počáteční představa o supervizi?

Jak jste zpočátku supervizi vnímal/a?

Co jste od supervize očekával/a?

Mohl/a byste mi popsat, jak supervize probíhá? Co se na ní děje?

Máte sepsaný supervizní kontrakt? Víte, co to je?

Jaká témata na supervizi nejčastěji probíráte?

Vyhovuje Vám současný způsob poskytování supervize?

Jaké jsou Vaše pocity během supervizního sezení?

Co Vám supervize dává/přináší?

Co na supervizi vnímáte jako pozitivum?

A co naopak vnímáte jako negativní na supervizi?

Jaký je Váš současný názor na supervizi?

Jak na Vás působí osobnost supervizora?

Jak byste charakterizoval/a Váš vztah se supervizorem?

Myslíte si, že kvalita supervize je dána vztahem mezi Vámi a supervizorem?

Příloha č. 6

Co je podle Vás supervize?

Máte nějaké zkušenosti se supervizí? (např. z předchozího zaměstnání, školy, odsud…)

Co vnímáte jako problém v zavedení supervize?

A co naopak vnímáte jako pozitivum v zavedení supervize? Čím by pro Vás mohla být

prospěšná?

Pokud Váš zaměstnavatel v budoucnu zavede supervizi, využijete této příležitosti?

Jaké jiné možnosti podpory můžete využívat?

Využíváte této možnosti?