POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Michaela Čítková**

Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství

Oponent bakalářské práce: Mgr. Magdalena Drábová, Ph.D.

Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd

Název bakalářské práce: **Supervize v zařízeních ústavní výchovy**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce svým rozsahem odpovídá diplomové práci a přináší průřez problematikou supervize v zařízeních ústavní výchovy. V teoretické části se autorka zabývá charakteristikou zařízení ústavní výchovy a vymezení funkce, cílů a dělení supervize. Vymezuje supervizní kontrakt, pozici supervizora a supervidovaného, zadavatele a supervizi v zařízeních ústavní výchovy. Oceňuji výbornou práci s literaturou.

V praktické části autorka realizovala kvalitativní výzkum. V práci je velmi dobře a podrobně popsána metodika výzkumu, který byl rozdělen do 2 etap. V rámci výzkumu bylo osloveno celkem 45 informantů. Výsledky jsou zpracovány velmi přehledně a přinášejí sondu do aktuální problematiky realizace resp. absence supervize v zařízeních ústavní výchovy. Cíl práce byl splněn.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 28.5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....